



Processo nº 11397/2025
RUBRICA _____ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

| Item | CATMAT | Descrição | Unidade | Qtde. | VALOR UNT. | VALOR TOTAL |
|------|--------|---|---------|-------|------------|---------------|
| 1 | 464374 | Abacaxi comum, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | 288 | R\$ 8,08 | R\$ 2.327,04 |
| 2 | 463556 | Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em pó de 1ª qualidade. Embalagem resistente de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. | Pacote | 3.552 | R\$ 7,57 | R\$ 26.888,64 |
| 3 | 603269 | Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 01 kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. | Pacote | 1.440 | R\$ 7,62 | R\$ 10.972,80 |
| 4 | 463938 | Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | 192 | R\$ 25,90 | R\$ 4.972,80 |
| 5 | 467292 | Amendoim Japonês – Pacote de 1 kg | Kg | 192 | R\$ 25,64 | R\$ 4.922,88 |
| 6 | 467050 | Amido Base: De Milho, Grupo: Fécula, Caixa com aproximadamente 200 g. | Caixa | 864 | R\$ 3,77 | R\$ 3.257,28 |
| 7 | 464449 | Banana prata, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | 3.744 | R\$ 6,59 | R\$ 24.672,96 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025
RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|----|--------|---|---------|-------|-----------|---------------|
| 8 | 447666 | Bacon em manta (peça) congelado, de carne suína com gordura, de primeira qualidade, com prazo de validade mínimo de 6 meses. | Kg | 288 | R\$ 44,28 | R\$ 12.752,64 |
| 9 | 463762 | Batata inglesa especial, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. | Kg | 576 | R\$ 5,87 | R\$ 3.381,12 |
| 10 | 245803 | Biscoito Apresentação: Redondo, Sabor: Coco, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Tipo: Rosquinha, Aplicação: Alimentação Humana, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Glúten – Pacote com 500g. | Pacote | 4.032 | R\$ 7,04 | R\$ 28.385,28 |
| 11 | 232930 | Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana – Pacote com 3 – Aproximadamente 350 g. | Pacote | 4.032 | R\$ 6,93 | R\$ 27.941,76 |
| 12 | 605938 | Biscoito Sabor: Maizena, Tipo: Sem Recheio – Pacote com 3 – Aproximadamente 360 g. | Pacote | 4.032 | R\$ 6,21 | R\$ 25.038,72 |
| 13 | 308146 | Bolo Alimentício Sabor: Chocolate, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo. | Unidade | 3.360 | R\$ 13,31 | R\$ 44.721,60 |
| 14 | 308147 | Bolo Alimentício Sabor: Côco, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo | Unidade | 3.360 | R\$ 10,36 | R\$ 34.809,60 |
| 15 | 308145 | Bolo Alimentício Sabor: Laranja, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo | Unidade | 3.360 | R\$ 15,43 | R\$ 51.844,80 |
| 16 | 606523 | Café em pó; torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 500 g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega. | Pacote | 2.592 | R\$ 28,92 | R\$ 74.960,64 |
| 17 | 463690 | Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Pct aproximadamente de 500g | Pacote | 288 | R\$ 6,30 | R\$ 1.814,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025

RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|----|--------|---|--------|-------|-----------|---------------|
| 18 | 451059 | Carne Bovina in natura, Tipo de corte: Acém, Apresentação: moída, Estado de conservação: Congelada. Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeadas, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | Kg | 576 | R\$ 27,14 | R\$ 15.632,64 |
| 19 | 463781 | Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades, firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. | Kg | 288 | R\$ 5,90 | R\$ 1.699,20 |
| 20 | 225698 | Coco ralado sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega | Pacote | 960 | R\$ 3,96 | R\$ 3.801,60 |
| 21 | 471259 | Chocolate Tipo: preto, Apresentação: Granulado, Sabor: Tradicional, Embalagem com aproximadamente 100g. | Pacote | 960 | R\$ 6,66 | R\$ 6.393,60 |
| 22 | 463822 | Couve em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. | Maço | 288 | R\$ 6,39 | R\$ 1.840,32 |
| 23 | 446532 | Creme de leite, Embalagem de 200g, prazo de validade de no mínimo 120 dias. | Caixa | 672 | R\$ 3,44 | R\$ 2.311,68 |
| 24 | 459072 | Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, Característica Adicional: Transgênico, Embalagem de 500 g. | Pacote | 1.056 | R\$ 3,77 | R\$ 3.981,12 |
| 25 | 459013 | Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá, Característica Adicional: Transgênico, | Pacote | 1.056 | R\$ 3,06 | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025

RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|----|--------|--|---------|--------|-----------|---------------|
| | | Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Embalagem de 500 g. | | | | 3.231,36 |
| 26 | 326330 | Farinha de quibe, Composição: Grãos de trigo selecionados e moídos, Tipo: Crú, Embalagem de 500 g. | Pacote | 864 | R\$ 4,38 | R\$ 3.784,32 |
| 27 | 460264 | Farinha de Trigo Especial ou de Primeira, fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | Kg | 384 | R\$ 5,85 | R\$ 2.246,40 |
| 28 | 459586 | Fermento químico em pó - produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico - Embalagem de 100 g. | Unidade | 192 | R\$ 5,73 | R\$ 1.100,16 |
| 29 | 464013 | Leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose, embalagem de 395 g rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade. | Caixa | 672 | R\$ 6,24 | R\$ 4.193,28 |
| 30 | 464011 | Leite de Coco, Tipo: integral, Prazo validade de no mínimo: 12 meses, Garrafa de 200 ml. | Garrafa | 384 | R\$ 4,54 | R\$ 1.743,36 |
| 31 | 445995 | Leite integral, cor, aroma e odor característico, não rançoso, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega, contendo 1 litro. | Caixa | 10.080 | R\$ 4,80 | R\$ 48.384,00 |
| 32 | 464400 | Maçã Gala, Apresentação: Natural. | Kg | 3.072 | R\$ 10,36 | R\$ 31.825,92 |
| 33 | 462244 | Massa Alimentícia tipo: Para Pastel, Base da Massa: Farinha de trigo refinada, Apresentação: Fresca/Resfriada, Tamanho: média, Formato: Discos. Embalagem de aproximadamente 500 g. | Pacote | 576 | R\$ 8,93 | R\$ 5.143,68 |
| 34 | 459658 | Molho De Mesa Tipo: Maionese, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme, Embalagem de 500 g. | Unidade | 288 | R\$ 11,76 | R\$ 3.386,88 |
| 35 | 463699 | Margarina Vegetal cremosa com sal, com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de | Unidade | 1.536 | R\$ 7,60 | R\$ 11.673,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025

RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|----|--------|---|---------|-------|-----------|---------------|
| | | polietileno, contendo 500g. | | | | |
| 36 | 464418 | Melancia vermelha, Apresentação: Natural | Kg | 288 | R\$ 5,05 | R\$ 1.454,40 |
| 37 | 462122 | Milho de pipoca tipo 1 em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades. | Pacote | 480 | R\$ 3,58 | R\$ 1.718,40 |
| 38 | 272886 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Chocolate, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 480 | R\$ 6,29 | R\$ 3.019,20 |
| 39 | 279242 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Natural, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 480 | R\$ 5,31 | R\$ 2.548,80 |
| 40 | 272887 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Baunilha, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 480 | R\$ 7,19 | R\$ 3.451,20 |
| 41 | 272885 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em P, Sabor: Laranja, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 672 | R\$ 6,63 | R\$ 4.455,36 |
| 42 | 272888 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Coco, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 480 | R\$ 5,97 | R\$ 2.865,60 |
| 43 | 617688 | Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Cenoura, Aplicação: Bolo, Embalagem de aproximadamente 450 g. | Pacote | 480 | R\$ 5,63 | R\$ 2.702,40 |
| 44 | 416665 | Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml, | Garrafa | 864 | R\$ 7,81 | R\$ 6.747,84 |
| 45 | 446618 | Ovo de galinha, branco, fresco, limpo, acomodados em bandejas de papelão com 12 unidades lacradas. | Bandeja | 672 | R\$ 10,28 | R\$ 6.908,16 |
| 46 | 460403 | Pão de forma de massa leve, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega. | Pacote | 672 | R\$ 9,69 | R\$ 6.511,68 |
| 47 | 615255 | Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Biscnaga, Cachorro Quente, Ingredientes Adicionais: Recheio Margarina Sem Sal, Embalagem de aproximadamente 400 g. | Pacote | 6.240 | R\$ 8,60 | R\$ 53.664,00 |
| 48 | 460392 | Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Biscnaguinha, Embalagem de aproximadamente 300 g. | Pacote | 288 | R\$ 8,05 | R\$ 2.318,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025
RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|----|--------|---|---------|--------|-----------|---------------|
| 49 | 447617 | Peito de frango – Carne de Ave in natura, Tipo de Animal: Frango, Tipo de Corte: Peito, Apresentação: Cortada em Tiras, Estado de Conservação: Congelado, Processamento: Sem Pele e sem osso. | Kg | 672 | R\$ 22,29 | R\$ 14.978,88 |
| 50 | 447793 | Peito de Peru, Tipo Preparação: defumado, Apresentação: Fatiado, Estado de conservação: Resfriado. | Kg | 864 | R\$ 55,05 | R\$ 47.563,20 |
| 51 | 464425 | Pera Williams, Apresentação: Natural | Kg | 1.536 | R\$ 11,84 | R\$ 18.186,24 |
| 52 | 447775 | Presunto De Pernil, Tipo Preparação: Defumado, Apresentação: Peça Inteira, Estado De Conservação: Resfriado. | Kg | 864 | R\$ 33,01 | R\$ 28.520,64 |
| 53 | 446636 | Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado | Kg | 864 | R\$ 52,00 | R\$ 44.928,00 |
| 54 | 217785 | Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope, Sabor: Guaraná, Garrafa de 2 l. | Garrafa | 2.592 | R\$ 6,78 | R\$ 17.573,76 |
| 55 | 217784 | Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope, Sabor: Cola, Garrafa de 2 l. | Garrafa | 2.592 | R\$ 8,25 | R\$ 21.384,00 |
| 56 | 405351 | Requeijão cremoso – produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofo, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo aproximadamente 200 g. | Copo | 960 | R\$ 9,03 | R\$ 8.668,80 |
| 57 | 454017 | Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, | Kg | 576 | R\$ 1,90 | R\$ 1.094,40 |
| 58 | 447720 | Salsicha Hot Dog, Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado. | Kg | 960 | R\$ 15,30 | R\$ 14.688,00 |
| 59 | 449007 | Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Molho De Tomate, Lata de 250 g. | Lata | 768 | R\$ 6,76 | R\$ 5.191,68 |
| 60 | 462384 | Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Laranja, Tipo: Natural, Características Adicionais: Sem Corante E Acidulante, Com Açúcar, Caixa de 1 L. | Caixa | 2.304 | R\$ 10,39 | R\$ 23.938,56 |
| 61 | 217786 | Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Morango, Tipo: Artificial, Caixa de 1 L. | Caixa | 2.304 | R\$ 9,68 | R\$ 22.302,72 |
| 62 | 265900 | Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Pêssego, Tipo: Natural, Caixa de 1 L. | Caixa | 2.304 | R\$ 8,27 | R\$ 19.054,08 |
| 63 | 314236 | Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Guaraná, Tipo: Natural, Copo com 290 ml. | Copo | 10.080 | R\$ 1,10 | R\$ 11.088,00 |
| 64 | 465693 | Tapioca formato granulado tipo 2, sabor tradicional, Embalagem de 500g. Ingredientes: Fécula extraída da mandioca em flocos. Na embalagem deve conter a | Pacote | 288 | R\$ 7,33 | R\$ 2.111,04 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11397/2025

RUBRICA _____ FLS:

| | | | | | | |
|-------------|--------|---|----|-----|----------------|--------------|
| | | marca, data de fabricação e validade. | | | | |
| 65 | 464365 | Uva Thompson, sem semente, nacional, embalagem primária em sacos plásticossem sobreposição dos cachos, de primeira, formato do cacho e baga uniforme, coloração verde da fruta e dos engaços, devendo ser bem desenvolvida e madura, ausente de patológicas fisiológicas na polpa, com polpa firme e intacta, sem danos na película das bagas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com identificação do fornecedor na embalagem. | Kg | 480 | R\$ 20,41 | R\$ 9.796,80 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ 945.472,32 | |



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO